Sophia recolende memorie beate Elyzabeth filia, relicta quondam ducis Brabantie, universis presentem paginam inspecturis in omnium salutem. Revoluta sepius ante mentis nostre oculos devotione, 25 quam venerabiles fratres domus Teuthonice matri nostre beate Elyzabeth semper exhibuerunt et exhibent, tanto nos ipsis teneri propensius recognoscimus, quanto eorundem puritatem fidei recognoscimus, ita quod nullo in tempore hec, ut dignum est, a nostra memoria elabatur. Recomendatum itaque habentes totum ordinem jam dictorum fratrum, sed specialiter domum et locum in Marpurch, ubi mater nostra feliciter requiescit, tam fratres quam domum ipsam in nostram protectionem recepimus, fideles nostros generaliter singulos et singulariter universos rogantes attentius et volentes, quatinus eosdem fratres et locum ipsum una nobiscum omni favore amplecti studeant et affectu, quibus quicquid amoris, honoris et comodi impenderint, totum nobis reputamus utique id impensum. Nos igitur invidorum detractionibus ocurrere volentes, de consensu et voluntate filii nostri Henrici lantgravii, domini Hassie, donationes omnes a matre nostra beata Elyzabeth et felicis memorie Henrico et Conrado patruis nostris necnon Hermanno fratre nostro prefatis fratribus

factas et domui, quas ipsi fratres hucusque in possessione libera habuerunt, una cum filio nostro ratas habentes et confirmantes, sigillorum nostrorum munimine presentem inde conscriptam paginam roboramus. Testes hujus rei sunt: Walterus sacerdos cappellanus noster, frater Ludewicus de Nouo Castro; Johannes Aureus, Rupertus dappifer, Gotfridus 5 marschalcus, Senandus scoltetus, milites; Osbertus, Ludewicus de Vronhusen, Hermannus Dens, Rudegerus, Henricus de Battenuelt, et alii quam plures fide digni.

Actum et datum in oppido Marburch, anno domini m^o cc^o lx^o quinto, tercio nonas decembris. 10

Aus orig.-perg. mit zwei siegeln in Marburg (deutsch.). Gedr.: Retter Hess. Nachrichten 2, 57; daraus: Hist. u. rechtsbegr. Nachricht 28 nr. 36; Beurk. Nachricht 1, 15 nr. 18; Samml. v. Deduct. 5, 212 u. 6, 150. Histor. dipl. Unterricht nr. 76; daraus Estor Orig. jur. publ. Hass. ed. III. 159. Hennes 2, 160.

217. *Landgraf Heinrich von Hessen nimmt das deutsche haus zu 15 Marburg in seinen schutz und bestätigt die von seiner mutter und deren verwandten demselben gemachten schenkungen.* 1265 dec. 3.

¹²⁶⁵
^{dec. 3.} Henricus dei gratia lantgravius, dominus Hassie, universis presentem paginam audituris in omnium salvatore salutem. Revoluta sepius — impensum¹⁾. Nos igitur detractionibus invidorum obviare volentes et ora 20 obstruere loquentium iniqua, donationes omnes a predicta beata Elyzabeth et felicis memorie Henrico et Conrado patruis reverende domine et matris nostre Sophie filie recolende memorie beate Elizabeth antedictae, neenon et Hermanno avunculo nostro, filio sancte Elyzabeth sepedicte prefatis fratribus factas et domui, quas ipsi fratres hucusque in posses-25 sione libera habuerunt, una cum reverenda domina et matre nostra supradicta ratas habentes et confirmantes, sigillorum nostrorum munimine presentem inde conscriptam paginam roboramus. Testes hujus rei sunt: Walterus cappellanus noster, frater Ludewicus de Nouo Castro; Johannes Aureus, Rupertus dapifer, Godefridus marschalcus, Senandus scoltetus, 30 milites; Osbertus, Ludewicus de Vronhusen, Hermannus Dens, Rudegerus, Henricus de Battenuelt, scabini in Marpurch, et alii quam plures fide digni.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lx^o quinto, tercio nonas decembris.

Aus orig.-perg. mit zwei siegeln in Marburg (deutsch.). Gedr.: Hist. u. 35 rechtsbegr. Nachricht 31 nr. 38; daraus: Beurk. Nachricht 1, 15 nr. 19; Samml. v. Deduct. 5, 215 u. 6, 151. Gudenus Codex 4, 907; daraus Hennes 1, 182 nr. 206.

1) Wie in der vorhergehenden urk.; nur dass st. Elisabeth von Heinrich a via nostra genannt wird.

218. Sophie verwittwete herzogin von Brabant und ihr sohn landgraf Heinrich von Hessen überlassen dem deutschen hause und der ihm unterstellten pfarrkirche zu Marburg den zehnten des ertrages sämmtlicher im gebiete der genannten kirche gelegenen sowie den ertrag der 5 älteren novalien, während sie den ertrag der neueren und künftigen sich selbst vorbehalten. Marburg 1265 dec. 3.

Sophya recolende memorie filia beate Elyzabeth, relictam quondam ducis Brabantie et Heinricus filius ejus lantgravius et dominus Hassie universis Cristi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, sub-10 scriptorum notitiam et salutem in domino sempiternam. Inter alia pietatis opera, quibus principalis dignitas überius exornatur, liberalitas optinet principatum; illa precipue, que ad utilitatem et commodum locorum venerabilium et personarum deo famulantium exercetur. Eapropter notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos meditatione 15 piissima attentes, qualiter sacra domus hospitalis sancte Marie fratrum Teuthonicorum in Marpurch a progenitoribus nostris pietatis intuitu propagata in multiplices fructus prodiit laude dignos et a lantgraviis Heinrico scilicet et Conrado pie recordationis patruis nostris rebus et possessionibus dotata et libertatibus premunita incrementum suscepit tempora-20 liter et spiritualiter domino famulandi; attentes etiam, quod erga nos fratrum dedicatorum ibidem ad divina servitia cum fide devotio semper crevit, et specialiter labores assiduos animadvertentes, quos dilectus nobis in Christo frater Gerlacus de Thwern commendator domus supradicte pro nobis sustinet incessanter, eterne retributionis intuitu et pro remedio 25 animarum progenitorum nostrorum et pro nostre salutis incremento predictorum fratrum favori et profectui intendentis, ipsis et eorum ordini in perpetuum jus percipiendi et colligendi proventus decimationum in novalibus, que nunc apparent vel in posterum apparebunt in terminis ecclesie parochialis in Marburch, liberaliter damus et conferimus vel verius eccle-30 sie oppidi prenotati remittimus, in cuius prejudicium decimationes easdem hucusque sine juris tytulo recepimus, cum jure divino prediales decime tam de novalibus quam de terris a tempore, cuius non extat memoria, ad culturam redactis reddi et persolvi debeant clericis, in quorum parrochiis predia et novalia dinoscuntur fore constituta. Cum itaque ex 35 donatione progenitorum nostrorum, Heinrici scilicet et Conradi lantgraviorum Thuringie, confirmatione sedis apostolice accedente ad hospitale sancti Francisci in Marburch, quod sub fratrum prefatorum regimine et gubernatione consistit, jus patronatus pertineat ecclesie memoratae et eadem ecclesia per sacerdotes sui ordinis in divinis fideliter ac devote

1265
dec. 3.

procuretur officiis, nos hujusmodi donationem et confirmationem ratam et gratam habentes, ipsis fratribus et ecclesie memorate decimas novalium predictorum integraliter restituere decrevimus nunc et deinceps sine contradictione nostra et heredum nostrorum pacifice possidendas. Ceterum paci et quieti fratrum eorundem sollicite intendentes, ut omnis controversie et discordie inter nos et ipsos materia decidatur, tenore presentium publice protestamur, quod nos sepe fatam domum et fratres in ea degentes cum decimis novalium, quas nunc eis et ecclesie sue remittimus, et universis proventibus et redditibus novalium agrorumque ab antiquo cultorum et omnibus justitiis, rationibus et possessionibus suis, quas nunc¹⁰ tenent et possident, recipientes sub protectione et defensione nostra speciali confirmamus ea omnia fratribus antedictis et presentis page patrocinio communimus. Ne vero eisdem conquerendi de nobis vel nostris heredibus ulla in posterum relinquatur occasio, universis et singulis has litteras inspecturis notum esse volumus, quod sepedicti fratres expresse¹⁵ et unanimi voluntate renuntiarunt omni juri, quod habent vel habere possent in novalibus nunc cultis vel que in futuro redigentur ad culturam, que hucusque in nostra possessione dinoscimur habuisse, quamvis infra terminos parochialis ecclesie in Marburch, in qua ipsi jus obtinent patr^{natus}, fuerint constituta, sic quod in perceptione reddituum et proveni-²⁰ tium novalium eorundem nos non impedit nec convenient de perceptis; sola dumtaxat decimatione excepta, que de omnibus novalibus supradictis, scilicet que nunc sunt vel que emergent in posterum, ab eorum cultoribus parochiali ecclesie et ipsis fratribus nostro accedente consensu integraliter persolvetur. Ad perpetuam itaque hujus rei memoriam, ne ulla su-²⁵ per premissis ambiguitas oriatur vel questio moveatur, presentem paginam super hiis conscriptam sigillorum nostrorum munimine fecimus robouri. Testes hujus rei sunt: Waltherus sacerdos cappellanus noster, frater Ludewicus de Nouo Castro; Johannes Aureus, Rupertus dapifer, Godefridus marsalcus, Senandus sculthetus, milites; Ospertus, Lvdewicus de Vronhusen, Hermannus Dens, Rudegerus, Heinricus de Batthenvelth¹⁾, et alii quam plures fide digni.

Actum et datum in oppido nostro Marburch, anno domini m^o cc^o lx^o
quinto, iii^o nonas decembris.

Aus dem in zwei ausfertigungen (A. B) vorhandenen, sehr verblassten und 35 zerrissenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). In B nennt die landgräfin sich nur: Sophya recolende memoria filia beate Elyzabeth. Beide siegel hängen an. Gedr.: Retter Hess. Nachrichten 2, 58; daraus: Histor. u. rechtsbegr. Nachricht 29 nr. 37; Beurk. Nachricht 1, 16 nr. 21; Samml. v. Deduct. 5, 213 u. 6, 153.

1) scabini in Marburch zusatz B.

249. *Das deutsche haus in Marburg einigt sich mit landgräfin Sophie und ihrem sohne landgraf Heinrich von Hessen über die vertheilung der novalien bei Marburg. Marburg 1265 dec. 4.*

1265
dec. 1.

Universis Cristi fidelibus, ad quos preseñs scriptum pervenerit, frater 5 Gerlacus de Twerin commendator ac fratres universi hospitalis sancte Marie Teuthonicorum in Marburch salutem et cognoscere veritatem. Notum esse volumus universis, quod nos habito consilio magistri nostri superioris, de consilio et consensu fratrum ordinis nostri divisionem quan- 10 dam inter nos ex una parte et illustrem dominam nostram dominam Sophiam filiam recolende memorie beate Elyzabeth et illustrem principem filium ejus Henricum lantgravium, dominum Hassie ex altera inivimus et fecimus super collectione vel receptione fructuum terrarum de novo ad culturam redactarum, qui Teuthonice medemme dicuntur, et super deci- 15 mis eorundem, taliter quod nos predictos fructus, que usque nunc in nostra possessione dinoscimur habuisse, pacifice ulterius et de consensu predicte domine nostre et filii ejus supradicti possidebimus et ipsa domina nostra et filius ejus illos fructus novalium, que ipsi a tempore fratris Conradi dicti de Nourenberc quondam per Allemanniam ordinis nostri preceptoris in sua possessione habuerunt, et de omnibus terris, que in posterum ad 20 culturam redigentur, pacifice ulterius retinebunt. Nosque renunciamus omni actioni, que nobis competere poterat in premissis; ita tamen, quod decime tam veterum quam novorum novalium, que nunc apparent vel in futurum aparebunt, ecclesie parochiali in Marburch in terminis parochie prediche permaneant perpetuo possidente. Et ut hec inviolabiliter per- 25 maneant et a nostris successoribus obseruentur, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Testes vero hujus rei sunt: dominus Walterus cappellanus domine nostre supradicte, frater Ludewicus de Nouo Castro; Johannes Aureus, Ropertus dapifer, Godefridus mar- schaleus, Signandus scoltetus, milites; Osbertus, Conradus de Fronhu- 30 sen, Hermannus Dens, Rutgerus, Henricus de Battenwelt, cives in Mar- purch, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum in oppido Marburch, anno domini m^o cc^o lx^o quinto, feria sexta infra octavas beati Andree.

Aus dem verletzten orig.-perg.in Marburg (deutsch.). Siegel rund; brustbild 35 einer heiligen, eine leuchte haltend; umschr.: S. CONMENDATORIS IN MAR- BVRC. Gedr.: Beurk. Nachricht 1, 16 nr. 20; daraus Samml. v. Deduct. 6, 152.

220. 1266 jan. 30.

Ego Marquardus de Lunysbach miles communicata manu Elizabeth 1266 uxoris mee bona mea universa, que sita habui in Huchilheim et in Wise- jan. 30. 40 mar, vendidi Richolpho de Brath civi Wetflariensi, Gertrudi uxori sue et

heredibus ipsius. In ejus rei evidentiam sigilla civitatum de Wetflaria et de Limpurg rogatu meo presenti littere sunt appensa. Testes: dominus Crafto nobilis de Grifenstein, Gerlacus de Linden, Eberwinus adlocutus, Cunradus de Cruftele, milites; item Ludewicus olim villicus, Berno senior, Cunradus Reyo, Eckehardus, Cunradus de Dridorf, scabini Wet- 5 flarienses; item Wezelo et Ludewicus Monetarius, scabini in Limpurg.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lx^o v^o, iii^o kalendas februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) zerbrochen. 2) abgefallen.

221. Landgraf Heinrich von Hessen entsagt seinen lehnsherrlichen rechten auf einige bei Wehrda gelegene äcker, Wächterode genannt, 10 zu gunsten des deutschen hauses zu Marburg. Marburg 1266 febr. 24.

1266
febr. 24. H. dei gratia lantgravius, dominus Hassie, universis Cristi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in domino sempiternam. Notum esse volumus omnibus presentis scripti seriem inspecturis, quod cum viri religiosi frater Gerlacus dictus de Thwern commendator ceterique fratres 15 domus Theuthonice in Marpurg quosdam agros, qui vulgariter Wehtherode nominantur, sitos in planicie juxta villam Werde domui sue conparaverint a Gothfrido dicto de Rodenstein marscalco nostro et Nodungo dicto de Werde et eorum coheredibus, quos agros prenotati, Gothfridus scilicet et Nodungus et coheredes eorum a nobis et nostris progenitoribus 20 tenuerunt hucusque jure feedali, nos ad petitionem predicti commendatoris, ad quem specialem gerimus dilectionis affectum, proprietatem, quam in agris memoratis dinoscimur habuisse, in fratres sepefatos et domum eorum liberaliter et plenarie transtulimus titulo donationis, nullo nobis et nostris successoribus in eisdem agris dominio sive jure reservato. In 25 ejus rei testimonium presentes litteras fecimus nostri munimine roborari.

Actum et datum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxvi^o, in festo Mathie apostoli. Testes hujus rei sunt: Albertus miles dictus de Rumerode, Johannes Aureus de Grunenberg, Gothfridus de Rodenstein marscalcus 30 noster, Rupertus dictus de Nona dapifer noster, et alii quam plures fide digni.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Das löwensiegel des landgrafen (vgl. nr. 214) hängt an roth und gelben seidenfäden. Gedr.: Hist. dipl. Unterricht nr. 81.

222. Erzbischof Werner von Mainz gestattet dem deutschen hause 35 bei Marburg den ankauf der mühle zu Heuchelheim gegen übernahme der üblichen abgaben an die Mainzer kirche. Mainz 1266 mai 11.

1266
mai 11. Wer. dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, dilectis in Christo commendatori et fra-

tribus domus Theutonice apud Marburg salutem in domino. Vendicionem illam, quam vobis fecit Adolfus sculthetus noster in molendino Hychelhem, cuius proprietas pertinet ad eclesiam Maguntinam, hereditas vero ad ipsum Adolfum ex empacione facta apud Ybirmarum, ratam et firmam 5 habemus, dummodo nobis et eclesie nostre de ipso molendino in festo beati Martini duo talenta usualium denariorum et in nativitate domini due solidate albi panis, quod wisunge dicitur, persolvantur.

Datum Maguncie, anno domini m^o cc^o lx^o vi^o, v^o idus maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel zerbrochen. — Eine andere 10 orig.-ausfertigung mit demselben datum ist der vorstehenden gleichlautend, nur heisst es am schlusse etwas kürzer: dummodo nobis et nostre ecclesie de molendino ipso jura debita persolvantur. Siegel abgefallen.

223. *Erzbischof Werner von Mainz bestätigt alle von erzbischöfen und bischöfen den wolthätern und besuchern der kirche des Elisabethen hospitalis und der dazu gehörigen kapellen bei Marburg verheissene indulgenzen. Mainz 1266 mai 12.*

Nos Wernherus dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, 1266
sacri imperii per Germaniam archicancellarius, omnes indulgentias, quas mai 12.
venerabiles patres et fratres archiepiscopi et episcopi a communione fide-
20 lium et gratia sedis apostolice non exclusi contulerunt rite ac contulerint
benefactoribus ecclesie domus hospitalis beate Elizabet apud Marburg
necon capellis ipsi domui attinentibus nostre diocesis et hiis omnibus,
qui singulis annis ad dedicationem ipsius ecclesie et capellarum acces-
serint reverenter pro suo remedio peccatorum, ratas et gratas habentes
25 in nomine domini tenore presencium confirmamus.

Datum Maguntie, anno domini m^o cc^o lx^o vi^o, iiiii^o idus maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

224. *Eberhard, Peter und Johann gebrüder von Merlau genehmigen, dass Eckard von Habertshausen die von ihnen zu lehn getragenen güster zu Seelheim dem deutschen hause in Marburg übergeben hat, wofür er ihnen gitter zu Köddingen und Helpershain zu lehn aufgetragen.*

1266 mai 31.

In nomine domini, amen. Cum ea, que geruntur in tempore, ne simul 1266
cum tempore elabantur, litterarum solent scriptis et testium subscripcione
35 roborari, hinc est, quod nos fratres de Merlowe Eberhardus, Petrus et mai 31.
Johannes tenore presencium recognoscimus et protestamur, quod bona in
Selheim sita, que Eckehardus de Hadebrateshūsin a nobis in feodo tenuit,
de nostro pleno consensu fratribus domus Theutonice in Marthpurg libere

contulit jure perpetuo possidenda. Ipse vero alia bona sua sita in villis videlicet Codinghin et Helfericheshaghain, que proprietatis titulo tenuit, nobis in recompensacionem predictorum bonorum contulit, ita scilicet, ut sicut bona in Selheim a nobis in feodo tenuit, sic et ista a nobis jure teneat feedali. In ejus rei testimonium dedimus eisdem presens scriptum 5 testium subscripcione et sigilli nostri munimine roboratum. Testes vero sunt: Syffridus de Aldenbürg, Ylias de Bredenbach, milites; item Reimboldus de Aldenbürg, Harthmannus de Ebeztorph; item Syffridus de Ditsrode, Albertus de Selheim, Gotfridus de Niderenwerthere¹⁾, Eckehardus Luseus de Selheim, Fridericus carpentarius, Mengotus generio Mengoti, Gothfridus de Selheym, et alii quam plures.

Datum anno domini m. cc. lxvi., pridie kalendas junii.

Aus nr. 260 (264) des Marburger copialbuchi in Wien.

225. Burgmannen, scheffen und bürger zu Amöneburg beurkunden, dass ihr schultheiss Adolf von Nordeck dem deutschen hause in Marburg die mühle zu Heuchelheim übergeben habe. 1266 jun. 23.

1266
jun. 23. Nos castrenses, scabini ceterique burgenses in Ameneburg constare cupimus universis presens scriptum visuris, quod dominus Adolfus de Norteke sculthetus in Ameneburg et uxor sua Agnes manu coadunata et unanimi consensu ex parte venerabilis domini nostri archiepiscopi 20 Wer. et ecclesie Magantine fratribus domus Teutonice et domui in Marpurg molendinum situm in Hukelhem cum omni integritate juris, quo Euermarus concivis noster possedit, in nostri presentia contulerunt; ita tamen, quod predicti fratres domus Teutonice in Marpurg domino archiepiscopo Magantino singulis annis in festo beati Martini duo talenta usualis 25 monete persolvant et in nativitate domini duos solidos denariorum levium pro quodam jure, quod wisunge vulgariter nuncupatur. In ejus rei testimonium dedimus ipsis fratribus presentem litteram sigillo civitatis nostre in Ameneburg confirmatam.

Acta sunt hec anno domini m^o cc^o lxvi^o, in vigilia sancti Johannis baptiste. Testes hujus rei sunt: dominus Bertrammus viceplebanus in Ameneburg et Theodericus ejus socius; dominus Waltherus et Gerlacus de Norteke, Eckehardus de Merlowe, Wigandus de Mulne, Hedenricus de Talhem, Henricus Vmmesiche, milites; scabini vero: Henricus Henzeleri, Gerhardus Monetarius, Henricus et Ludewicus fratres de Hestinchem, Helewicus Seoltscredere et Jacobus de Selhem, cives Ameneburgenses, et alii quam plures, qui hoc audierunt et viderunt.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

1) Wol irrig statt Niderenwetthere.

226. Das deutsche haus in Marburg überlässt dem pfarrer Heidenrich von Kirchhain auf lebenszeit den ertrag der mühle zu Heuchelheim. 1266 sept. 22.

Nos frater Gerlacus commendator ceterique fratres domus Theutho-
1266
sept. 22.
 5 nice sancte Marie in Marpurg constare cupimus universis hoc scriptum
 visuris tam presentibus quam futuris, quod nos domino Heidenrico ple-
 banio et rectori ecclesie in Kirchain dabimus universos proventus, qui
 cedere possunt singulis annis de molendino in Huchelheim, ad tempus
 vite sue, duobus maldris siliginis dumtaxat exceptis, que ab eisdem pro-
 10 ventibus nunc in instanti et quamdiu idem dominus Heidenricus vixerit
 ministrabimus in hospitale nostrum in honore domini nostri Jhesu Cristi
 sueque piissime matris et beati Francisci constructum ad sustentationem
 egenorum et omnium indigentium salutarem. Post mortem vero domini
 Heidenrici predicti plebani reditus universi de predicto molendino cedent
 15 eternaliter et totaliter hospitali, ut ex hiis ibidem infirmi salubrius pro-
 curentur. Ad hujusmodi enim provisionem antedictus dominus Heiden-
 ricus plebanus prescriptos reditus pro salubri remedio anime sue nostre
 domui dinoscitur comparasse. Si vero structura prefati molendini aliqua
 20 confractione vel aquarum superflua collisione aut alio casu quocunque
 contingente fuerit corrupta, illa per nostram procurationem et de red-
 ditibus ejusdem molendini antescryptis erit reparanda.

Acta sunt hec anno domini m^o cc^o lx^o vi^o, in crastino beati Mathei
 apostoli et ewangeliste domini. Ut autem hec ordinatio sepedicto domino
 Heidenrico per nos et per omnes fratres nobis succedentes firma et sta-
 25 bilis in sempiternum permaneat, presentem litteram sibi in testimonium
 dedimus nostri sigilli munimine confirmatam. Testes hujus ordinationis
 sunt: frater Siboldus, frater Hermannus de Ramerstorph, frater Lude-
 wicus de Munzenbach, frater Gerhardus de Screkespach, frater Johannes
 de Linden, presbiteri; frater Franco, frater Heinricus Kulo, frater Rudol-
 30 fus de Erenfershusen, frater Ludewicus de Munzenbach laycus, frater
 Gotfridus traperarius, frater Heinricus de Ameneburch calcifex, frater
 Ekehardus de Martorph pistor, frater Rudolfus marscaleus, et alii quam
 plures, qui hoc viderunt et audierunt.

Aus orig. - perg. mit siegel in Marburg (deutscho.).

227. 1266 oct.

Noscant presentes et posteri, quod Eckehardus civis Wetfariensis et
 Hadewigis uxor sua, cum post contractum matrimonium se tandem sine
 spe concipiende prolis permansuros existimarent, hereditate sua, quam
 habebant antequam contraherent, ad ipsorum pueros hinc inde devoluta

de salute suarum animarum pensantes, bona sua mobilia, que distincte habebat uterque ipsorum tempore matrimonialis contractus, in usus deo acceptabiles convertere decreverunt. Presens scriptum est sigillorum ecclesie et civitatis Wetfariensis munimine roboratum. Testes: Gisalbertus decanus, magister Rudolfus scolasticus, Cunradus custos, Hermanus plebanus Wetfariensis; item Theodericus Rufus, Henricus de Dridorf, Henricus de Munechusen, Arnoldus Monetarius, scabini Wetfarienses.

Datum anno domini m^o cc^o lxvi^o, mense octobri.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

10

228. *Eberhard, Peter und Johann gebrüder von Merlau und Johann von Ehringshausen versprechen, das deutsche haus in Marburg hinsichtlich der von Sibodo von Schrök erkauften gütter zu Lampertshausen vor dem gericht zu Wittelsberg von ansprache frei zu halten.*

Merlau 1267 jan. 1.

15

1267 Nos Eberhardus, Petrus et Johannes fratres de Merlowe et Johannes de Yringeshusen tenore presenti omnibus esse cupimus manifestum, quod nos unanimi consilio [cum] fratribus domus Theutonice in Marthpūrg sponcionem talem fecimus, ut, si aliquam de bonis apud Sybodonem de Scrikede in Lamprashusin emptis sustineant impeticionem, nos ipsis fratribus de omnibus justiciam facere et acceptare coram judicio in Wittelsberg de eisdem bonis volentibus veram warandiam anno et die, sicut juris est, faciamus. Preterea Sybodo fide data promisit, ut, si prefati fratres aliquem defectum vel impeticionem per aliquem in predictis senciant bonis, Marthpūrg more solito persolvendi introeat, inde nunquam exiturus, donec fratribus de eodem satisfaciatur. Si vero Sybodo promissum violaverit, nos Alsfelt intrare promisimus, inde non exituri, nisi fratribus de omnibus veris defectibus fuerit satisfactum. In cuius rei testimonium dedimus presentem litteram nostris confirmatam.

Datum et actum Merlowe, in circumcisione domini m. cc. lxvii.

Aus nr. 71 des Marburger copialbuches in Wien.

30

229. *Ritter Eckard vogt von Merlau überlässt dem deutschen hause in Marburg die gütter zu Lampertshausen, welche Sibodo von Schrök bisher von ihm zu lehn trug. 1267.*

1267.

Universis Cristi fidelibus presentes litteras inspecturis Eckehardus miles de Merlowe dictus advocatus salutem in domino sempiternam. Ea, que geruntur in tempore, ne simul elabantur cum tempore, poni solent in

linguis testium et fideli litterarum memorie commendari. Hinc est, quod notum esse desidero tam presentibus quam futuris, quod ego Eckehardus et uxor mea Bertha de bona et spontanea voluntate filii nostri Gerlaci unanimi voluntate et consensu donavimus atque contulimus hospitali
 5 sancte Marie domus Theutonicorum in Marthpürg in manus viri religiosi fratris Henrici dicti Kylen omnia bona nostra in Lamprashusen sita, que Sybodo de Scrikede hucusque a nobis tenuit jure feodali, omnia bona predicta sine omni onere cum omnibus suis pertinenciis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis et nemoribus, cum omni utilitate, questu
 10 et proventu, qui nunc appareat vel in posterum apparebit, sub eisdem terminis in longum et in latum, sub quibus progenitores nostri olim bona eadem possederunt et predictus Sybodo a nobis tenuit et possedit jure feodali, nullo prorsus jure, obsequio, quocumque nomine censeantur, nobis vel heredibus nostris in bonis eisdem reservatis, omne, plenum et
 15 integrum jus proprietatis predictorum bonorum, quod ad nos pertinebat, in prenominatam domum fratrum Theuthonicorum cum vero rerum dominio transferentes. Preterea sepedictis fratribus promisimus, omnia predicta quolibet dolo et capcione cessante bona fide in perpetuum firma, rata et inconvulsa observare. Ad perpetuam itaque hujus rei noticiam,
 20 ne ulla super premissis ambiguitas oriatur vel questio moveatur, presentem paginam super eisdem conscriptam sigilli civitatis in Ameneburg munimine fecimus roborari. Testes hujus rei sunt: dominus Albertus de Scrikede, dominus Conradus Sweme, milites; Lodewicus, Gerhardus, Jacobus, Thitmarius fratres de Selheim, Gerhardus Monetarius, Henricus
 25 Henzeleri, Henricus de Hestinchem, Johannes Sconhildis, scabini in Ameneburg; Bertoldus Strudwolf¹⁾, Lodewicus de Yringishusen, Hermannus de Herlishem, Gerhardus de Ebilzdorf, Volonandus de Bernisfelt, scabini in Hohinbürg, et alii quam plures fide digni.

Actum anno domini m. cc. lxvii.

30 Aus nr. 72 des Marburger copialbuchs in Wien. Gedr.: Entdeckt. Ungrund nr. 76 e; daraus Samml. v. Deduct. 7, 532.

230. *Abt Berthold von Fulda beurkundet, dass das deutsche haus in Marburg von Sibodo von Schröck dessen güter zu Lampertshausen gekauft habe. Fulda 1267 jan. 14.*

35 Berthous dei gratia Fuldensis ecclesie abbas omnibus, ad quos per-
 1267
 Jan. 14.
 venevit presens scriptum, salutem in domino. Noverint universi presen-
 tem litteram inspecturi, quod dilecti nobis in Cristo .. fratres domus
 Thautonice in Marpure comparaverunt juste et rationabiliter apud Sibo-

1) Copialb. Strudwolz.

Hess. Urkundenbuch. I.

donem de Srikede et Alheydim uxorem suam emptionis titulo omnia bona ipsorum, que in villa dicta Lamprateshusen habuerunt. Dicti itaque S. et A. uxor sua communicata manu coram nobis bona predicta dictis . . fratribus legitime et libere resignarunt et ut ipsis warandiam consuetam faciant, Cünradum de Byenbach, Cunradum de Visburnen et Eberhardum 5 de Spanele pro fidejussoribus assignarunt. Testes hujus facti sunt: Albertus de Ludere, Cunradus custos, Otto de Malevses, Rabenoldus, Heinricus de Vache, Hertingus, Heinricus marschaleus, et alii quam plures. Ne igitur prefati . . fratres in emptione prefatorum bonorum valeant ab aliquo impediri, presens scriptum sigillo nostro roboratum ipsis dedi-10 mus in testimonium super eo.

Datum et actum Fulde, anno domini m. cc. lxvii., in crastino octave epiphanie.

Aus orig.-perg. in Marburg (dentscho.). Siegel oval; sitzender abt mit stab und buch; umschr.: BERTHOVS. D[omi]NI. GR[ati]A. FVLDENSI[US]. ECCL[esi]IE. ABBAS. 15 Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 76 d; daraus Samml. v. Deduct. 7, 531.

231. *Die söhne des ritters Friedrich von Kalsmunt überlassen dem deutschen hause in Marburg die demselben von dem bisherigen lehnsträger Eckard von Seelheim verkauften güter zu Seelheim.*

Marburg 1267 jan. 19.

20

1267
jan. 19.

Nos Fridericus, Hartradus filii Friderici militis dicti de Calsmunt bone memorie una cum matre nostra Bertha universis presentis scripti inspectoribus cupimus esse notum, quod bona sita in Selheim ab Eckehardo de Selheim nobili viro feodali jure hactenus a nobis possessa et nunc de-25 dum nobis resignata ab ipso juri suo feodali penitus abrenunciante commendatori et fratribus domus Theutonice in Marthpurg pro tribus talentis monete Marthpurgensis ab ipso Eckehardo juste vendicionis titulo tradita predictis fratribus donavimus cum omni utilitate et questu, veram proprietatem et dominium eorundem bonorum, quod ad nos spectare dinoscitur, in eosdem fratres transferendo, ut ipsa bona perpetuo possideant tam-30 quam bone fidei possessores. Et ne in posterum super hiis altercacio oriatur inimica, hanc litteram ipsis fratribus cum testium subscripcione tradidimus sigilli nostri munimine roboretam. Testes vero sunt: Sygne-35 nandus scultetus in Marthpurg, Ditmarus de Burchartisfeldin, Rüdeghe-
rus, Ospertus junior, Lüdewicus de Fronhusen et Conradus fratres, Lüde-
wicus de Werde, et alii quam plures.

Datum et actum Marthpurg, anno domini m. cc. lx. vii., xiiii. kalendas februarii.

Aus nr. 270 (274) des Marburger copialbuches in Wien.

232. Landgraf Albrecht von Thüringen bestätigt die von seinen vorfahren dem deutschen orden verliehenen privilegien und verzichtet auf die gerichtsbarkeit über des ordens gütter. Eisenach 1267 apr. 17.

Nos Albertus dei gratia Thuringie lantgravius et Saxonie comes pa-
 5 latinus notum facimus universis Cristi fidelibus tam presentibus quam
 futuris, quibus presens scriptum fuerit recitatum, quod quia fratres hos-
 pitalis beate virginis domus Jerosolimitane dilectos nobis in domino sem-
 per prosequi volumus favore et gratia speciali, nos eisdem renovamus et
 confirmamus tenore presentium omnia dona, jura et libertates, que pre-
 10 dicti fratres a nostris progenitoribus habuisse dinoscuntur temporibus ex
 antiquis, quemadmodum in privilegiis felicis recordationis domini Lvde-
 wici lantgravii Thuringie nostri progenitoris desuper traditis plenius con-
 tinetur. Recognoscimus insuper et tenore presentium publice protestamur,
 quod quia viros quoslibet relligiosos et deo famulantes semper gratia
 15 prosequi ampliori volumus, nos ob divinum amorem memoratis fratribus
 precedente maturo consilio eam fecimus gratiam specialem, ut nec nos
 nec aliqui nostri judices in bonis eorum habeamus ammodo aliquid judi-
 care, sed omne judicium bonorum eorundem eisdem fratribus donavimus
 in proprium propter deum. Ut autem super premissis omnibus nichil in
 20 posterum dubii aut interpretationis sinistre valeat suboriri, presentem pa-
 ginam sepedictis fratribus dedimus sigilli nostri munimine roboratam.
 Testes predictorum sunt: comes Fridericus senior de Bychelingen, domi-
 nus Heinricus de Allerstede, Th. pincerna de Warila, Th. de Liznig,
 H. de Glizberg, G. dapifer de Slatheim, et alii quam plures.

25 Datum apud Ysnach, anno domini m^o cc^o lxvii^o, xv^o kalendas mai.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Reitersiegel des landgrafen zer-
 brochen. Gedr.: Hist. u. rechtsbegr. Nachricht 31 nr. 39; daraus Samml. v. Deduct.
 5, 216. Entdeckt. Ungrund nr. 62; daraus Samml. v. Deduct. 7, 514.

*233. Genannte von Nordeck genehmigen die schenkung der von ihnen
 zu lehn gehenden gütter zu Nonnenhausen seitens des verstorbenen Mar-
 burger bürgers Hartung an das deutsche haus daselbst. Amöneburg
 auf der Wenigenburg 1267 jun. 9.*

Evanescit actio temporalis, nisi sigilletur apice firmitatis. Nos igitur
 1267
 jun. 9.
 Waltherus miles dictus de Nordecke et Luckardis uxor ejus, Antonia
 35 relicta Gerlaci bone memorie militis dicti de Nordecke, Waltherus, Crafto
 et Gerlacus filii ejus ad cunctorum noticiam cupimus pervenire, quod
 unanimi consensu, bona voluntate maturoque consilio bona in Nunnen-
 husen sita, que Hartungus bone memorie burgensis in Marpurg de nobis

feodaliter tenuerat et in extremis suis pro salute anime sue fratribus domus Teutonice apud Marpurg liberaliter legavit¹⁾, eisdem fratribus una cum ipso Hartungo jure contulimus proprietatis. In cuius rei noticiam presentem in testimonium dedimus litteram nostrorum sigillorum munimine roborata.

5

Acta sunt hec anno domini m^o cc^o lxvii^o, in die sanctorum Primi et Feliciani martirum, in parvo monte Ameneburg. Presentibus: Bertramo viceplebano ibidem, Lodewico dicto de Selhem et Gerhardo dicto Moneario, scabinis, qui viderunt et audierunt.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Die zwei angehängt gewesenen sie-10 gel sind abgefallen.

234. Graf Gottfried von Reichenbach entsagt seinen rechten auf die von dem deutschen hause in Marburg erworbenen gütter zu Weidenhain. Marburg 1267 jun. 13.

1267
jun. 13.

Nos Godefridus comes de Richinbach tenore presentium recognosci-15
mus et tam-presentibus quam futuris hujus scripti inspectoribus cupimus
esse notum, quod cum Conradus dictus Vbelacker quedam bona sita in
Widinhagin olim religiosis viris commendatori et fratribus in Marpurg
legittime vendiderit, nos una cum Heinrico milite de Lilienberg, qui eadem
bona a nobis jure feodali asseruit se tenuisse, predictos commendatorem 20
et fratres aliquamdiu super receptione ipsorum inquietando, exnunc omni
juri, quod nobis in antedictis bonis competere videbatur, sponte renun-
tiasse, omnem proprietatem et omne dominium seu jus prefatorum bono-
rum, quod hactenus habuisse dinoscimur, in sepedictos commendatorem
et fratres transferentes juste donationis titulo in perpetuum possidendum. 25
In cuius rei evidentiam litteram hanc tradidimus nostro sigillo roborata.

Datum et actum Marpurg, anno domini m^o cc^o lx^o vii^o, ydus mensis
junii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel dreieckig (stark verletzt);
adler mit ausgebreiteten flügeln und nach rechts gewandtem ziegenkopfe, auf der 30
brust des adlers ein schild, von dessen oberem rande fünf gabelförmige zacken aus-
gehen; von umschr. nur noch der schluss AC lesbar.

*235. Dietrich von Elben und seine söhne verkaufen mit lehnsherr-
licher einwilligung des landgrafen von Hessen dem deutschen hause in
Marburg den zehnten zu Sindersfeld. Gudensberg 1267 jun. 24.*

1267
jun. 24.

Nos Theodericus de Elbene senior, filii nostri Conradus, Theodericus
et Hermannus canonicus Fritslariensis presentibus protestamur, quod

1) Nr. 140.

decimam in Syndelosfelde fratribus domus Theutonice in Martburg pro triginta et sex marcis vendidimus, domino nostro lanteravio, a quo ipsam habuimus in feodo, consentiente. Spoderunt eciam pro nobis Hermannus cognatus noster de Elbene, Gysu Sprengel, Gerlacus de Griffede,
 5 Conradus de Werhene milites fide data et eciam Eberhardus scultetus in Gudinsberg, quod de dicta decima prefatis fratribus in Martburg et domui justi per omnia, sicut tenemur, erimus werandi. Quod si per nos non fieret, prefati fidejussores intrabunt Hohenberg more fidejussorio, inde non exituri nisi dampno dictis emporibus primitus integraliter refuso.
 10 Testes eciam, qui intererant, sunt subannotati: Hermannus de Wolfershusen junior, Hermannus et Heinricus fratres de Rengershusen, Bertholdus de Beueringin; Gunthardus, Rupertus Zukeduch, Theodericus Scindelieb, scabini in Gudinsberg, et quam plures alii. Et ut hec venditio sit evidens, ad preces nostras sigillum nobilis viri domini Gysonis in Gudinsberg hiis est appensum.

Datum apud Gudinsberg, viii^o kalendas julii, anno domini m^o cc^o
 lx^o vii^o

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

236. *Berthold von Schlotheim bezeugt, dass landgraf Heinrich von Thüringen die Güter am Bach Helbe, welche sein Bruder Konrad dem deutschen Orden geschenkt, diesem erworben habe, ausgenommen die Kirche zu Günstedt, deren Patronat dem Orden gehöre.*

Straussberg 1267 aug. 10.

Nos Bertoldus dapifer de Slatheim constare cupimus universis pre-
 25 sentem litteram inspecturis, quod nos vidimus et audivimus dominum Henricum lantgravium¹⁾ Thuringie bona juxta aquam que vocatur Helbe sita, que suus frater Conradus ejusdem terre lantgravius terre sancte et domui Theutonice pro salute anime sue et omnium progenitorum suorum libere contulit et solute, pro fratribus de domo Theutonica comparasse,
 30 ecclesia in Gunstete favente domino Henrico lantgravio excepta penitus et exempta, cuius patronatus ad fratres pertinet omni jure. In cuius rei testimonium dedimus fratribus presens scriptum nostro sigillo confirmatum.

1267
aug. 10.

Datum in Struzisberc, anno domini m. cc. lxvii., in die sancti Laurentii.

35 Aus nr. 760 (774) des Marburger copialbuchs in Wien. Gedr.: Gudenus Codex 4, 909.

1) Copialb. lantgravie.

237. Ritter Gerlach von Seibelsdorf verkauft dem deutschen hause in Marburg seine gütter zu Seibelsdorf und Reprode. Alsfeld 1267 sept. 14.

1267 Quoniam, ut sapientis testatur auctoritas, omnium habere memoriam
 sept. 14. et in nullo penitus deviare divine pocius quam humane creditur esse virtutis, noscant igitur universi tam presentes quam futuri litteras presentes inspecturi, quod ego Gerlacus miles de Syboldesdorf communicata manu uxoris mee Adelhedis et Gerlaci ac Elyzabeth puerorum meorum priorum necnon cognatorum meorum videlicet Gerlaci militis et Herdeini fratris ejus de Rulinkirchin ac Eckehardi dieti Cupel accedente favore et consensu tria allodia seu tres curias a judiciali jure penitus exemptas et omnia bona mea sita in Syboldesdorf, item omnia bona sita in Reprade cum omnibus suis pertinenciis, campis, areis, aquis, rivis, paludibus, silvis atque saltibus ac aliis attinenciis, cum omni utilitate atque proventu nunc exinde aut in posterum proveniente, omnia hec predicta libera et sine omni honore, sub eisdem terminis in longum vel in latum, cum omni jurisdictione, qua eadem possedi hactenus, venerabilibus et religiosis viris commendatori et fratribus in Marthpürg ordinis Theutonicorum rite ac legittime tradidi ac vendidi pro sexaginta marcis denariorum duabus minus, ipsa pecunia jam numerata michi integre et soluta; promittens ipsos fratres super bonis predictis ac rerum suarum dominiis vere proprietatis titulo quiete perpetuo possidendo warandare et firmare, ubique necessarium fuerit aut oportunum. Renuncio eciam in pretaxatis omnibus cuilibet excepcioni et actioni, que predictorum bonorum comparacionem seu alienacionem valeat inpungnare seu eciam impedire; hoc tamen adjecto, quod homines in prenominatis terminis, videlicet Siboldes-
 dorf et Reprade, areas nondum constructas seu edificatas inhabitaturi, tribus allodiis antedictis dumtaxat exceptis, rationibus judicialibus, prout justum fuerit, astringentur. Ad perpetuam itaque hujus rei memoriam et firmitatem, ne aliqua ambiguitas vel altercacio super premissis oriatur, quia sigillum proprium non habeo, paginam hanc nobilis viri Lüdewici comitis de Cyginhagin necnon civitatis in Alsfelt sigillorum munimine pecii roborari. Testes vero sunt: Siffridus de Aldinbürg, Henricus de Rossebach, Conradus et Eckehardus fratres de Lynden, Wigandus de Scrikesbach, Eckehardus de Lyderbach, Denhardus Ruze, milites: Conradus Vraz, Herbordus de Lynden, Henricus de Hattindorf; Richwinus, Rudolfus de Omesa, Fridericus Diues, scabini in Alsfelt, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum in Alsfelt, in die exaltacionis sancte crucis, anno domini m. cc. lxvii.

238. 1267 oct. 2.

Eckehardus et Hadewigis uxor ejus cives Wetflarienses. Notum facimus, quod nos redditus, qui annuatim ad marcam denariorum Coloniensium estimari possunt, pro remedio animarum nostrarum . . abbatisse et 5 conventui sanctimonialium monasterii de Nezee Cisterciensis ordinis Moguntine diocesis per modum testamenti donandos duximus sub hac forma, videlicet quod ipsos redditus integraliter percipiamus toto tempore vite nostre, nobis vero defunctis eisdem redditibus abbatissa et conventus predicti pacifice gandebunt. Situs autem et solucio reddituum predictorum hii sunt: de manso in Sualebach sito, quem colit Ingebrandus, annuatim septem solidi Colonienses, mensura papaveris, que meste vulgariter appellatur, duo anseres, duo pulli in autumpno et duo in carniprivio persolventur; item de orto sito juxta molendinum de Husen, quem Conradus de Dridorf noster concivis hereditario jure obtinet, idem C. fert-15 nem tenetur persolvere annuatim; item Heinricus dictus Houeman et quidam alii de quodam prato juxta Logenam solidum Coloniensem singulis annis solvent. In testimonium presens instrumentum sigillo concivium nostrorum tradidimus communitum.

Datum Gerberto advocato, Bernone juniore, Conrado de Dridorf, 20 Henrico de Munichusen scabinis Wetflariensibus presentibus, anno domini m^o cc^o lxvii^o, die dominico proximo post Michahelis.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutsch.).

239. Ritter Ludwig vogt von Fronhausen beurkundet, dass seine 25 tochter Kunigunde ihre Güter zu Nonnenhausen dem deutschen hause bei Marburg verkauft habe. 1267 dec.

Ego Lüdewicus miles dictus advocatus omnibus Cristi fidelibus pre-sens scriptum intuentibus notum esse cupio, quod filia mea Cunegundis relicta Hedimiri militis bone memorie dicti de Dalheim una cum pueris suis libere et voluntarie omnia bona sua sita in Nunninhusin dedit ac 30 vendidit pro duabus marcis ac dimidia denariorum venerabilibus viris . . commendatori ac fratribus domus Teuthonice apud Marpurg jure proprie-tatis perpetuo possidenda. Preterea ego Ludewicus antedictus et Alber-tus miles dictus de Serikede et Lüdewicus filius meus nos per presentes fidejussorio nomine ipsis fratribus pro pueris filie mee predicte fideliter 35 obligamus in hunc modum, videlicet quod prenominati pueri filie mee prehabite, mei nepotes, postquam annos discretionis attingerint, juri omni sepedictorum bonorum renunciando ipsos fratres super possessione ac proprietate stabilibunt ac warandabunt, ubicunque domui visum fuerit expediens et oportunum. Ne autem temporis successu quicquam in con-

1267
oct. 2.

1267
dec.

trarium evenerit, litteram hanc super hoc confectam tradidi ipsis fratribus sigilli mei robore consignatam. Testes vero hujus sunt: Walterus miles dictus de Nordeckin, Lüdewicus de Selehem scabinus in Ameneburg, Heinricus de Batinfelth, et alii quam plures.

Datum anno domini m^o cc^o lx^o vii^o, mense decembris.

5

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel dreieckig; nach rechts schreitender Löwe, darunter vier halbe und zwei ganze Rauten in der Stellung 4.2; umschr.:LLVM·LVDEVICI·AD.....

240. Ritter Walther von Nordeck und seine gemahlin Lucardis schenken dem deutschen hause bei Marburg ihre gütter zu Treis an der 10 Lumde, Seilbach, Antref, Climbach und Odenhausen, ferner nach dem tode der Lucardis einkünfte zu Wittelsberg und beim etwaigen eintritt ihres sohnes Friedrich in den deutschen orden gütter beim hof Elms hausen und zu Rossberg. Marburg 1267 dec. 16.

1267
dec. 16.

Ea, que geruntur in tempore, ne simul eum tempore labantur, poni 15
solent in ore testium et tenaci memoria litterarum. Noscant igitur uni-
versi tam presentes quam futuri, ad quos presens scriptum pervenerit,
quod ego Walterus miles dictus de Nordeckin et conjux mea Lucardis
coadunata manu et consensu unanimi omnia bona nostra sita in Treyse
juxta Lünam: item bona nostra sita in villa Sylebach; item bona nostra 20
cum hominibus sita in villa Antreffa, excepto manso, in quo Henricus
residet, per nos assignatum (!) monachis in Haginehe; item bona nostra
sita in Climbach; item homines et bona nostra sita in Vdinhusin, omnia
hec bona predicta libera ac sine omni onere, cum omnibus suis pertinen-
tias, videlicet areis, domibus, campis, aquis, rivis, paludibus, pratis, 25
silvis ac saltibus atque aliis pertinentias sub eisdem terminis in longum
vel in latum sitis, cum omni utilitate et questu, qui nunc est aut in poste-
rum fuerit, qui nunc appetet aut postmodum apparebit, donavimus atque
contulimus pro animarum nostrarum remedio venerabilibus ac religiosis
viris commendatori ac fratribus domus sancte Marie Teuthonicorum apud 30
Marpurg vere proprietatis titulo temporibus perpetuis possidenda, nullo
prorsus jure aut obsequio, quoconque nomine censeatur, nobis in eisdem
bonis reservatis. Insuper septem modios avene in Wittelsberg in pensione
annua prefatis commendatori et fratribus donavimus in proprietate per-
petuo possidendos, hoc adjecto, quod Lucardi conjugi mee antedictae ad 35
tempora vite sue septem modios avene predictos fratres ipsi omnibus annis
ministrabunt, qua defuncta in proprietatem domus, sicut bona pre-
habita, libere revertentur. Preterea bona nostra sita in curia dicta Hel-
muidehusin ac bona nostra sita in Rosseberg cum omnibus suis attinentiis

prenominatis commendatori et fratribus conferimus hac conditione, ut quamdiu Fridericus filius meus infra discretionis annos adhuc existendo cum matre sua Lucarde predicta fuerit commoratus, fratres ipsi omnem usufructum istorum bonorum annuo presentabunt Lucardi mee conjugi 5 antedictie. Postquam vero Fridericus filius meus annos legittime etatis attigerit, si ordinem predictorum fratrum ingredi deereverit seculi relicita vanitate, extunc ex consequenti et ipsa bona, que ipsi deputata sunt, ordini et fratribus in proprietatem jure perpetuo remanebunt. Si vero, quod absit, post annos discretionis impletos vitam eligat secularem, 10 fratres extunc eidem bona prefata in Heldenmusin (!) et in Rosseberg cum suis attinentiis absoluta resignabunt, ut cum eisdem possit disponere in omnibus pro sue arbitrio voluntatis. Si autem infra annos discretionis viam carnis ingressus fuerit universe, bona ejus predicta pro ipsius anime remedio commendator et fratres in proprietatem ac possessionem perpetuam sine contradictione cuiuslibet retinebunt. Ad perpetuam itaque hujus facti evidentiam, ne super hiis in posterum aliqua possit suboriri discordia aut altercatio inimica, litteram hanc ipsis fratribus tradidi venerabilis domini Gerhardi abbatis in Haginehe ac proprii sigilli appenditione roboratum. Testes vero sunt: Volpertus miles de Curia, item Berhtramus plebanus in Ameneburg, item Ludewicus et Gerhardus fratres de Seleheim, item Gerhardus Monetarius, et alii quam plures, qui, dum ista fierent, affuerunt.

Datum et actum Marpurg, anno domini m^o cc^o lx^o vii^o, xvii^o kalendas januarii.

25 Aus orig. - perg. mit zwei siegeln in Marburg (deutscho.).

244. Ritter Walther von Nordeck zu Amöneburg und seine gemahlin Lucardis weihen ihren sohn Friedrich dem deutschen orden und bestimmen für den fall des künftigen eintritts desselben in das deutsche haus bei Marburg letzterem ihre gütter zu Rossberg und Elmshausen 30 sowie nach dem tode der Lucardis die gütter zu Weitershain, Norderna, Steinbühl und Wittelsberg. Amöneburg 1267 dec. 23.

Evanescit actio temporalis, nisi firmetur apicibus sigillatis. Ego igitur Waltherus miles in Ameneburg dictus de Norteke et Lięgardis uxor ejus presencium tenore recognoscimus et publice protestamur, quod sano 35 inter nos usi consilio communis consensu Fredericum filium nostrum dominum Jhesu Christo beateque Marie virginis obtulimus in domo Theutonica apud Marpurg cum fratribus ibidem deo famulantibus perpetuo servendum, tali condicione, si spontaneus elegerit, cum ad annos legitimos pervenerit, quod optamus. Insuper bona nostra proprietaria in Rosseberg et

in Almudehūsen fratribus predictis et domui cum ipso filio nostro contulimus, si ipse ibidem voluerit permanere. Si vero, quod absit, apud eandem domum et fratres recusaverit permanere, cum ad annos legitimos pervenerit, bona sua predicta ad eum libere revertentur. Adjectum est eciam, quod medio tempore fratres iidem bona possideant et pro voluntate sua apud colonos locando procurent, fructus omnes cedentes ab eis michi Lugardi matri predicti Frederici filii mei integraliter presentando, donec apud sepedictam domum se recipiat religionis habitum induendo. Preterea si ante religionis habitum ordinis ejusdem de vite medio sublatus fuerit, hec bona pro nostrarum remediis animarum et nostro rum antecessorum remanebunt fratribus antedictis. Ceterum ego Waltherus bona quedam in Widradeshagen, Norderena et in Stenbule sita annis singulis duos solidos et dimidium maldrumi tritici solvencia domine Lucgardi uxori mee quamdiu vixerit ad sua necessaria assignavi et extunc eidem domui et fratribus cum bonis cedent prescriptis pro nostrarum salute similiter animarum. Item bona quedam in Withelesberg septem modeos avene annuatim solvencia ad usus suos quamdiu vixerit reliqui ei, que ipsa defuncta cum bonis reliquis domui et fratribus remanebunt. In cuius rei testimonium presentem deditimus littoram sigillo universitatis opidi in Ameneburg roboratam. 20

Acta sunt hec in Ameneburg apud reclusorium, anno domini m^o cc^o sexagesimo septimo, proxima sexta feria ante nativitatem domini. Hujus rei testes sunt: dominus Bertramus viceplebanus in Ameneburg; Volpertus de Curia, Conradus de Eruershusen, milites; Hartmudus de Dra, Ludewicus et Gerhardus de Selhem fratres, Gerhardus dictus Moneta-25 rius, et alii quam plures.

Aus einer unter dem Marburger stadsiegel ausgestellten copie auf perg. v. j. 1341 in Marburg (deutsch.).

242. Ritter Jakob von Stein verzichtet auf gütter, welche Ulrich von Knöringen dem deutschen hause in Oberflörsheim hinterlassen. 30

1268 jan. 5.

1268
jan. 5.

Noverint universi tenorem presencium inspecturi, quod ego Jacobus de Lapide miles et Gudula uxor mea renunciamus pure et precise pro nobis et heredibus nostris universis bonis et singulis, que Ulricus de Knöringen pie recordacionis dominis sancte domus Theutonice in Oberenfleßheim contulisse dinoscitur, dimittentes ipsos dominos pro bonis eisdem de cetero ab omni actione et inquietacione liberos penitus et solutos¹⁾.

1) Copialb. libera et soluta.

Presenti itaque scripto domini fratres et E. comes¹⁾ de Liningen sua sigilla nostris inclinati precibus appenderunt.

Actum et datum anno domini m. cc. lxvii., in vigilia epiphanie domini.

5 Aus nr. 537 (546) des Marburger copialbuchs in Wien.

243. *Graf Ludwig von Ziegenhain überlässt die gütter zu Treis, welche bruder Walther von Nordeck früher von ihm zu lehn getragen, dem deutschen hause in Marburg. Marburg 1268 febr. 29.*

Nos Lodewicus comes de Cigenhain omnibus Cristi fidelibus, ad 1268
10 quos presens scriptum devenerit, salutis perpetue incrementum. Quoniam febr. 29.
ea, que geruntur in tempore, naturam secuntur temporis, cautissimum est,
ut ea, que fiunt in tempore, litterarum testimonio perhenmentur. Nos igit-
15 rum omnibus hujus littere inspectoribus cupimus fore notum, quod nos
Lodowicus comes de Ciegenhain attendentes honorem dei neonon dilecto-
rum nobis commendatoris ceterorumque fratum domus Theutonice in
Marburg inclinati precibus, ea bona, que frater Walterus dictus de Nor-
deckin quondam a nobis in feodo tenuit, sita in Treise²⁾ appropriavimus
antedictis fratribus jure perpetuo libere ac sine inpetione qualibet pos-
15 quidenda. Ne autem, quod absit, hec nostra donatio sive appropriatio,
20 quam sepedictis fratribus dedimus, a nostris successoribus aliquomodo
inpediri valeat, presentem cedulam abinde confectam prenominatis fra-
tribus dedimus sigilli nostri munimine confirmatam.

Datum apud Marburg, anno domini m^o cc^o lxvii^o, pridie kalendas
marci.

25 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

244. *Erzbischof Werner von Mainz verspricht den besuchern der Michaeliskapelle auf dem kirchhofe der fremden in Marburg vierzig tage ablass. Mainz 1268 sept. 23.*

W. dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii 1268
30 per Germaniam archicancellarius, universis Cristi fidelibus salutem in do-
sept. 23.
mino. Loca sanctorum omnium pia et prompta devotione sunt a Cristi
fidelibus veneranda, ut dum dei honoramus amicos, ipsi nos amabiles
deo reddant et illorum nobis vendicantes patrocinium apud ipsum, quod
merita nostra non obtinent, eorum mereamur intercessionibus obtinere.
35 Cupientes igitur, ut capella sancti Michaelis in Martburg nostre diocesis

1) Copialb. fratris et E. comites.

2) Treis an der Lumde, nicht Treysa im kreise Ziegenhain, wie nr. 240 ergiebt.

in cimiterio peregrinorum constructa congruis honoribus frequentetur et venerantes eandem celestis dono gratie gaudeant se refectos, omnibus vere penitentibus et confessis, qui capellam ipsam in festo sancti Michaeли, in die dedicationis ejusdem capelle ac per octavas eorum venerabili-
ter visitabunt, quadraginta dies de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus; presentibus extra locum nullatus deferendis.

Datum Maguntie, ix^o kalendas octobris, anno domini millesimo du-
centesimo sexagesimo octavo.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutscho.).

*245. Bruder Eberhard stellvertreter des Johannitermeisters und com-10
thur zu Mergentheim verkauft die gütter seines ordens zu Rosdorf,
Wazzendorf und Niederwald dem deutschen hause in Marburg.*

1268 nov. 12—18.

1268 nov. 12-18. Frater Eberhardus vicem magistri gerens hospitalis sancti Johannis ac tunc commendator in Mergentheim universis Cristi fidelibus, quos pre-15 sens scriptum audire contigerit, salutem ac fidem presentibus adhibere. Tenore presentium recognoscimus publice protestando, quod nos unanimi consensu fratrum nostrorum bona nostra sita in Rosdorf, Wazzindorf ac in Niderenwalt, videlicet xxvi jugera, cum omnibus suis attinencias ac omni jure, quo nos ea hue usque possedimus, commendatori ac fratribus 20 domus Theutonice in Marburg pro xxx marcis Coloniensis vendidimus omni nostro in eos translato dominio perpetuo sine inpetitione qualibet libere possidenda. Hujus rei testes sunt: frater Damarus commendator in Rudenheim, frater Johannes de Rorbach commendator in Nidee do-
morum nostrarum, Johannes dictus Bohemus, Heinricus dictus de Sassin, 25 et quam plures alii fide digni. Ne autem, quod absit, huic nostre venditioni quicquam in contrarium veniat, presentem cedulam abinde conscriptam pretaxatis fratribus tradidimus sigilli nostri munimine confir-
matam.

Datum et actum anno domini m^o cc^o lxviii^o, infra octavam beati Mar- 30
tini episcopi et confessoris.

Aus dem sehr verblassten orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel rund; im schilde drei nach rechts geöffnete halbmonde in der stellung •; umschr.: SIGILLVM.
FRATRIS. EBERHARDI.

*246. Hartrad von Merenberg giebt dem bruder Walther von Nordeck 35
die bisher zu lehn getragenen gütter zu Odenhausen, Weitershain,
Norderna und Steinbühl zu eigen. 1269 (1270?) jan. 3.*

1269 (1270?) jan. 3. Nos Harderadus de Merenberg presentium tenore recognoscimus et publice protestamur, quod quedam bona in Vdenhusen, Wideradeshagen,

Noderena et Steinbole sita duos solidos et dimidium maldrum tritici annuatim solventia, cuius ad nos proprietas pertinebat, fratri Walthero dicto de Nordecke et sorori Luckardi reliete sue, qui a nobis feudaliter tenuerunt, jure contulimus proprietatis. In ejus rei testimonium presentem
5 eis dedimus litteram nostri sigilli munimine roboratam.

Anno domini m^o cc^o lxix^o, tercio nonas januarii.

Aus dem zerfallenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von hand des XV. Jahrh.: Widertzhayn, Nordernowe apud Lundorff. Vielleicht ist Trierer jahresanfang anzunehmen. Vgl. jedoch nr. 240 u. 241.

¹⁰ 247. Johann von Dernbach erklärt, dass er auf die von Siegfried von Schirlingen dem deutschen hause zu Marburg überlassenen leib-eigenen kein recht habe. Herborn 1269 febr. 15.

Nos Johannes de Derenbach omnibus presentem paginam inspectu-
ris volumus esse notum, quod cum inter nos ex una et fratres domus
15 Theutonicorum de Marpurg ex parte altera questio verteretur pro eo,
quod nos aliquid juris habere credebamus in hominibus illis, quos quon-
dam Sifridus de Scherlingen contulit fratribus antedictis et quos frater
Johannes bone memorie noster avunculus in sua custodia detinuerat,
quousque se tradidit ordini memorato, nunc autem sufficienter edocti re-
20 cognoscimus, nos nichil juris habuisse penitus vel habere in hominibus
memoratis, sed potius in ipsorum inpetitione tam fratribus quam eisdem
hominibus injuriam irrogasse. Ideoque nunc ad cor reversi effestucamus
et renuntiamus simpliciter et precise pro nobis et fratribus nostris Gisel-
berto et Heidenrico et pro nostris heredibus et successoribus universis
25 omni actioni seu questioni, que nobis aut alicui nostrum erga fratres et
homines antedictos posset de jure competere vel de facto. In ejus rei
testimonium et robur presens scriptum 'nostro et civitatis de Herbern si-
gillis ipsis tradimus communatum.

Acta sunt hec apud Herbern. Presentibus: fratre Philippo gardiano
30 de Wetflaria, domino Egono plebano de Herbern, domino Heinrico socio
suo et plebano de Lune; domino Bernhardo, domino Conrado filio suo et
domino Amilia de Swalebach, militibus; Johanne de Burch, Heinrico
Monetario, Heinrico dicto Sinnige, Heinrico de Vffenbach et Theoderico
Tuzel, scabinis, et ceteris quam pluribus fide dignis. Datum ibidem,
35 anno domini m^o cc^o lx^o viii^o, xv^o kalendas marcii. Nos quoque scabini et
universitas oppidi de Herbern rogati ex parte Johannis sepediti de
Derenbach sigillum nostrum apposuimus presentibus in testimonium
super eo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

1269
febr. 15.

248. Graf Günther von Schwarzburg der ältere überlässt dem deutschen hause in Griefstedt eine hube zu Hausen, welche Wilhelm von Weissensee von ihm zu lehn hatte. 1269 jun. 2.

1269 jun. 2. Nos Guntherus dei gracia comes de Swarczburg senior omnibus in perpetuum. Testimonio presencium recognoscimus lucide protestando, 5 quod jus proprietarium, quod in uno manso sito in Husen habuimus, videlicet quem dominus Wilhelmus de Wiszense a nobis habuit in feodo, de bona permissione filiorum et heredum nostrorum quorumlibet fratribus domus Theutonice in Grifstete conmorantibus donavimus et dimisimus 10 perpetuo possidendum. Ne igitur hec donacio nostra ab aliquo nostrorum puerorum sive heredum immutetur aliqualiter vel infringatur, presentem litteram nostro sigillo communitam dedimus in testimonium super eo. Testes hujus sunt: castellani nostri milites Henricus et Ot. fratres de Gruzen, Hartmannus et Cristanus fratres de Holbach, Herm. de Wizceleiben, Henricus de Tanneurode; Th. scriptor noster, plebanus in Het- 15 stete, et alii quam plures fide digni.